B diaboli in vobis inveniatur; sed in omni puritate et temperantia maneatis, in Jesu Christo, carnaliter et spiritualiter.

Novissima jam sunt tempora. Vereeamur et timeamus Dei longanimitatem, ne in judicium nobis cedat. Aut enim futuram timeamus iram, aut præsentem gratiam diligamus; unum ex duobus. Modo in Christo Jesu inveniamur, ad veram vitam vivendam. Sine ipso nihil vos deceat, in quo vincula circumfero spirituales margaritas, in quibus resurgere mihi contingat oratione vestra, cujus me opto semper fieri participem, ut inveniar in sorte Ephesiorum Christianorum, qui et apostolis semper consenserunt in virtute Jesu Christi.

Vetus interpres.

quibus et exsultans dignificatus sum. per quæ scribo, alloqui vobis, et congaudere; quoniam secundum aliam vitam nihil diligitis nisi solum Deum.

CAPUT X.

Sed et pro aliis hominibus indesinenter Deum oratis. Est enim in ipsis spes pœnitentiæ, ut Deo potiantur. Monete igitur ipsos saltem ex operibus a vobis erudiri. Ad iras ipsorum vos mansueti, ad magniloquia eorum vos humilia sapientes, ad blasphemias ipsorum vos orationes, ad errorem ipsorum vos firmi fide, ad agreste ipsorum vos mansueti. Non festinantes imitari ipsos, fratres ipsorum inveniamur in mansuetudine: imitatores autem Dei studeamus esse; (quis plus injustum patiat, quis fraudetur, quis contemnat?) ut non diaboli herba quis inveniatur in vobis, sed in omni castitate et temperantia maneatis, in Jesu Christo, carnaliter et spiritualiter.

CAPUT XI.

Extrema tempora: de cætero verecundemur et timeamus longanimitatem Dei; ut non nobis in judicium fiat. Vel enim futuram iram timeamus, vel præsentem gratiam diligamus; unum duorum solum in Christo Jesu invenitur, in verum vivere. Sine ipso nihil vos deceat; in quo vincula circumfero, spiri-

(63) I. e. secundum hanc vitam Christianam, quæ alia est a naturali SMITH.

(64) Lineas sequentes Syrus magis ad sensum, quam ad litteram interpretatus est.

(65) Deest quidpiam ad absolvendam syntaxin. Interpolator habet ἀντιτάξαστε, quod non inconcinnum vi letur. SMITH.

(66) Cfr. Coloss. i, 23.

(67) Ita minima mutatione legendum puto; nam ms. habet: ἀδικηθεῖς, ἀποστερηθεῖς, ἀθετηθεῖς Marklandus conjicit, ἡδικηθη, ἀπεστερηθη, ἡθετηθη. Hæc verba parenthesi includenda esse, jam Marklandus vidit.

(68) Ἴνα μὴ τοῦ διαβόλου κ. τ. λ. usque ad ὀφθη-

σονται: (cap. 14 circa fin.) desunt apud Syrum.

69 Hæc metaphora sæpius occurrit apud S. Ignatium.

(70) Capita 11-13 incl. in versione Syriaca non leguntur.

(71) Smithius et Jacobsonus ante λοιπὸν punctum colon ponunt.

(72) In *Parallelis Damascenicis Ruffucaldinis* exstat fragmentum, quod hunc locum si exhibet: Ἀγαπήσωμεν ἐν τῷ νῦν βίῳ μόνον ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ εὐρεθῶμεν GALL. Ad infinitivum εὐρεθῆναι subauditur δεῖ, ut sæpe.

(73) Cfr. Polyc. ad Phil., c. 1.

D

C

XII. *Laus Ephesiorum. Martyrium instans.*

Scio quis sim et quibus scribam Ego condemna- A tus, vos misericordiam assecuti: ego periculo obnoxius. vos confirmati. Transitus estis eorum, qui ita interficiuntur, ut ad Deum veniant; Pauli symmystæ, qui sanctificatus, martyrium consecutus, et digne beatus est, ad cuius vestigia contingat mihi ut inveniar, quando Dei particeps fio, qui tota epistola memor vestri est in Christo Jesu.

XIII. *Convenite sæpius ad cultum Dei.*

Date itaque operam ut crebrius congregemini ad gratias Deo agendas, et ad eum laudandum. Quando enim sæpius in eundem locum convenitis, labefactantur vires Satanæ, et concordia vestræ fidei solvitur exitium, quod ille infert. Nihil præstantius pace est, qua aboletur omne bellum cœlestium et terrenorum.

XIV. *Teneatis fidem et charitatem, et operibus vos Christianos præbeatis.*

Quorum nihil vos latet, si perfecte hubueritis in Jesum Christum fidem et charitatem, quæ initium vitæ et finis sunt. Principium quidem fides, finis vero charitas. Hæc autem duo in unum coeuntia a Deo sunt; omnia vero alia ad probitatem consecutanea sunt. Nullus fidem profitens peccat, neque charitatem possidens odit. Manifesta est arbor ex fructu suo; similiter, qui profitentur se Christianos esse, ex iis, quæ faciunt, cernentur. Non enim nunc professione opus est, sed si quis in virtute fidei inveniat usque ad finem.

(74) Οἶδα τίς εἰμι καὶ τίσιν γράφω. Ἐγὼ κατὰ κριτοῦ, ὑμεῖς ἡγιασμένοι ἐγὼ ὑπὸ κίνδυνον, ὑμεῖς ἐστηριγμένοι. (75) Παροδὸς ἐστὶ τῶν εἰς Θεὸν ἀντιρουμένων· Παύλου (76) συμμύστα, τοῦ ἡγιασμένου, τοῦ μαρτυρημένου, ἀξιωμακαρίτου, οὗ γένοιτό μοι ὑπὸ τὰ ἴχνη εὑρεθῆναι, ὅτ' ἂν Θεοῦ ἐπιτύχω, ὃς ἐν (77) πάσῃ ἐπιστολῇ μνημονεύει ὑμῶν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.

(78) Σπουδάζετε οὖν, (79) πυκνότερον συνέρχεσθαι εἰς εὐχαριστίαν Θεοῦ καὶ εἰς (80) δόξαν. Ὅτ' ἂν γὰρ πυκνῶς ἐπὶ τὸ αὐτὸ γίνεσθε, καθαιρούνται αἱ δυνάμεις τοῦ Σατανᾶ, καὶ λύεται ὁ ὄλεθρος αὐτοῦ ἐν τῇ ὁμονοίᾳ ὑμῶν τῆς πίστεως. Οὐδὲν ἐστὶν ἄμεινον εἰρήνης, ἐν ᾗ πᾶς πόλεμος καταργεῖται ἐπουρανίων B καὶ ἐπιγείων.

(81) Ὅν οὐδὲν λανθάνει ὑμᾶς, ἐὰν τελείως εἰς Ἰησοῦν Χριστὸν ἔχητε τὴν πίστιν καὶ τὴν ἀγάπην, ἥτις ἐστὶν ἀρχὴ ζωῆς καὶ τέλος. (82) Ἀρχὴ μὲν πίστεως, (83) τέλος δὲ ἀγάπης. Τὰ δὲ δύο, ἐν ἐνότητι γινόμενα, (84) Θεοῦ ἐστὶν· τὰ δὲ ἄλλα πάντα εἰς καλοκάγαθον ἀκόλουθά ἐστὶν. Οὐδεὶς πίστιν ἐπαγγελόμενος ἁμαρτάνει, οὐδὲ ἀγάπην κεκτημένος μισεῖ. Φανερόν τὸ δένδρον ἀπὸ τοῦ καρποῦ αὐτοῦ· οὕτως οἱ ἐπαγγελλόμενοι Χριστιανοὶ εἶναι, δι' ὧν πράττουσιν ὁφθαλμοῦνται. Οὐ γὰρ (85) νῦν ἐπαγγελίας τὸ ἔργον, C ἀλλ' ἐν δυνάμει πίστεως ἐὰν τις εὑρεθῇ εἰς τέλος.

Vetus interpres.

uales margaritas, in quibus fiat mihi resurgere oratione vestra: qua fiat mihi semper participem esse, ut in sorte Ephesiorum inveniar Christianorum; qui et apostolis semper consenserunt, in virtute Jesu Christi.

CAPUT XII.

Novi quis sum, et quibus scribo. Ego condemnatus, vos propitiationem habentes: ego sub periculo, vos firmati. Transitus estis eorum qui in Deum interficiuntur: Pauli condiscipuli, sanctificati, martyrizati, digne beati; cuius fiat mihi sub vestigiis inveniri, quando Deo fruor; qui in omni epistola memoriam facit vestri in Jesu Christo.

CAPUT XIII.

Festinate igitur crebrius convenire in gratiarum actionem Dei, et in gloriam. Cum enim crebro in idipsum convenitis, destruuntur potentia Satanæ; et solvitur perditio ipsius in concordia vestræ fidei. Nihil est melius pace, in qua omne bellum evacuatur cœlestium et terrestrium.

CAPUT XIV.

Quorum nullum latet vos, si perfecte in Jesum Christum habeatis fidem et charitatem; quæ sunt principium vitæ et finis. Principium quidem fides; finis autem charitas. Hæc autem duo, in unitate facta,

^a Matth. xii, 33.

(74) Cfr. not. 70.

(75) I. e. a vobis (per quorum civitatem transitus est ab Oriente Romam) roborantur ii, qui ob Deum interficiuntur, e g. Paulus, Act. xix, 1 sq. xx, 17 sq., et nunc ego.

(76) I. e. cum S. Paulo initiati ceteris mysteriis divini consilii et Christianæ veritatis. Cfr. Ephes. i. 9; iii, 3; iv. 9.

(77) Non in omni, sed in una tota epistola Crenerus (Einl. I, p. 395) male contendit, ἐν πάσῃ ἐπιστολῇ non debere verti: in tota epistola (cfr. contra Matth. ii, 3, καὶ πᾶσα Ἰερουσόλυμα τετ ἀυτοῦ, et Rom. xi, 26, πᾶς Ἰσραὴλ σωθήσεται), et autumat, locum nostrum sanandum esse e recensione

D majori (interpolata) quæ habet ὃς πάντοτε ἐν ταῖς δεξιῶν αὐτοῦ μνημονεύει ὑμῶν (ὁμῶν).

(78) Cfr. supra, cap. 11. not. 70.

(79) Cfr. ad Polyc. c. 4.

(80) Rothe (p. 451 et 769) conjicit δοχλόν, quod apud IXX interpretes frequenter notat convivium.

(81) Hujus capituli nil nisi ultima sententia Οὐ γὰρ — εἰς τέλος in versione Syriaca exhibetur.

(82) Cfr. Rom. i, 17.

(83) Cfr. I Tim. i, 5.

(84) Εἶναι cum gen. sæpe ortum significat. Vet. interp. legit Θεός, quod et Parall. Rupef. habent.

(85) I. e. nunc non omnia sola professione fidei adimpleta sunt. Nūc deest apud Syrum.

XV. *Non loquentes solum, sed et silentes Dominum profiteamur.*

(86) Ἀμεινόν ἐστιν (87) σιωπᾶν καὶ εἶναι, ἢ λαλοῦντα μὴ εἶναι. (88) Καλὸν τὸ διδάσκειν, ἐὰν ὁ λέγων ποιῇ. Εἰς οὖν διδάσκαλος, ὅς εἶπεν, καὶ ἐγένετο· καὶ ἄ (89) σιγῶν δὲ πεποίηκεν, ἄξια τοῦ Πατρὸς ἐστίν. Ὁ λόγον Ἰησοῦ κεκτημένος ἀληθῶς δύναται καὶ τῆς ἡσυχίας αὐτοῦ ἀκούειν, ἵνα τέλειος ᾖ, ἵνα δι' ὧν λαλεῖ πράσῃ, καὶ δι' ὧν σιγᾷ γινώσκηται. Οὐδὲν λανθάνει τὸν Κύριον, ἀλλὰ καὶ τὰ κρυπτὰ ἡμῶν ἐγγὺς αὐτῷ ἐστίν. Πάντα οὖν ποιῶμεν, ὡς αὐτοῦ ἐν ἡμῖν κατοικοῦντος, ἵνα ὡμεν αὐτοῦ ναοί, καὶ αὐτὸς ᾖ ἐν ἡμῖν θεὸς ἡμῶν ὅπερ καὶ (90) ἐστίν καὶ φανήσεται πρὸ προσώπου ἡμῶν· ἐξ ὧν δικαίως ἀγαπῶμεν αὐτόν.

XVI. *Qui fidem falsis doctrinis corrumpunt, in ignem æternum ibunt.*

(91) Μὴ πλανᾶσθε, ἀδελφοί μου. Οἱ (92) αἰροφθόροι βασιλείαν Θεοῦ οὐ κληρονομήσουσιν. Εἰ οὖν οἱ κατὰ σάρκα ταῦτα πράσσοντες ἀπέθανον, πόσω μᾶλλον, ἐὰν [(93) τις] πῖστιν Θεοῦ ἐν κακῇ διδασκαλίᾳ φθίρῃ, ὑπὲρ ἧς Ἰησοῦς Χριστὸς ἐσταυρώθη; Ὁ τοιοῦτος, ῥυπαρὸς, γενόμενος, εἰς τὸ πῦρ τὸ ἀσβεστον χωρήσει ὁμοίως καὶ ὁ ἀκούων αὐτοῦ.

XVII. *Cavete a falsis hæreticorum doctrinis.*

(94) Διὰ τοῦτο (93) μύρον ἔλαβεν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ ὁ Κύριος, ἵνα πνέῃ τῇ Ἐκκλησίᾳ ἀφθαρσίαν. Μὴ ἀλείψασθε δυσωδίαν τῆς διδασκαλίας τοῦ ἄρχοντος τοῦ αἰῶνος τούτου· μὴ ἀγματολογία ὑμᾶς ἐκ τοῦ προκειμένου ζῆν. Διὰ τί δὲ οὐ πάντες φρόνιμοι γινόμεθα, λαβόντες Θεοῦ γνῶσιν, ὃ ἐστίν Ἰησοῦς Χριστός; Τί μωρῶς ἀπολλύμεθα, ἀγνοοῦντες τὸ χάρισμα, ὃ πέπομφεν ἀληθῶς ὁ Κύριος;

Vetus interpres.

Deus est; alia autem omnia in bonitate sequenda sunt. Nullus fidem repromittens peccat; neque charitatem possidens odit. *Manifesta est arbor a fructu ipsius*: sic repromittentes Christiani esse, per quæ operantur manifesti erunt. Non enim nunc repromissionis opus, sed in virtute fidei, si quis inveniatur in finem.

CAPUT XV.

Melius est silere et esse, quam loquentem non esse. Bonum docere, si dicens facit. Unus igitur doctor, qui dixit, et factum est; sed et quæ silens fecit, digna Patre sunt. Qui verbum Jesu possidet, vere potest et silentium ipsius audire, ut perfectus sit; ut per quæ loquitur operetur, et per quæ silet cognoscatur. Nihil latet Dominum; sed et absconbita nostra prope ipsum sunt. Omnia igitur faciamus, sic ipso in nobis habitante; ut simus ipsius templa et ipse in nobis Deus noster; quo modo et est, et apparebit ante faciem nostram; ex quibus iuste diligimus ipsum.

CAPUT XVI.

Non erretis, fratres mei. Domus corruptores regnum Dei non hæreditabunt. Si igitur qui secundum carnem hæc operantur mortui sunt; quanto magis, si quis fidem Dei in mala doctrina corrupta, pro qua Jesus Christus crucifixus est? Talis, inquinatus factus, in ignem inexstinguibilem ibit; similiter et qui audit ipsum.

CAPUT XVII.

Propter hoc unguentum in capite suo recepit Dominus, ut spiret Ecclesiæ incorruptionem. Non unguamini fetore doctrinæ principis sæculi hujus: non captivet vos ex præsentī vivere. Propter quid autem non omnes prudentes sumus, accipientes Dei cognitionem, qui est Jesus Christus? Quid fatue perdimur, ignorantes charisma, quod vere misit Dominus?

(86) Syrus omnia prætermisit nisi hæc: Ἀμεινόν ἐστιν σιωπᾶν καὶ εἶναι (τι), ἢ λαλοῦντα μὴ εἶναι, ἵνα δι' ὧν λαλεῖ πράσῃ, καὶ δι' ὧν σιγᾷ γινώσκηται. Posteriora hæc verba a Syro male cum antecedentibus conjuncta esse, nemo non videt.